



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

ОТЧЕТ ЗА ДЕЙНОСТТА НА АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ 2023



Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

Асоциация на парковете в България" (АПБ) е неправителствена организация с идеална цел, създадена в обществена полза. Тя е учредена на 28.01.2003 г. в София. Целта на АПБ е да работи за развитие и опазване защитените територии, съхраняване на биологичното разнообразие в България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологични, социални и икономически интереси.

АПБ е член на Коалицията от неправителствени организации и граждански групи „За да остане природа в България“ и един от активните инициатори на застъпнически кампании за опазване на природата в България.

Мисията на АПБ е да работи с местни общности, природозащитни и други НПО, местни и централни власти, медии и бизнес с цел подпомагане на устойчивото управление на природните ресурси на България.

Основните дейности на АПБ са съсредоточени в следните направления:

1. Популяризиране, опазване и изучаване на българските паркове;
2. Опазване на биологичното и ландшафтното разнообразие, културното и духовното наследство на българските паркове и системата от защитени територии, вкл. Зоните от НАТУРА 2000;
3. Развитие на парковете и другите защитени територии, както и на защитените зони от мрежата НАТУРА 2000 в България;
4. Подпомагане генерирането на доходи от парковете и околпаркови територии, вкл. И за местното население;
5. Информиране на обществеността за значението и целите на системата от защитени територии в България;
6. Насърчаване и постигане на ефективни партньорства и сътрудничества на всички организации и институции, ангажирани с опазване на защитените територии и биологичното разнообразие;
7. Подпомагане на устойчивото развитие на системата на парковете и защитените територии в България за благото на настоящите и бъдещите поколения;
8. Изграждане на екологична култура в българското общество;
9. Подпомагане прилагането на националното и международното законодателство и успешни практики в областта на опазване на защитените територии, биологичното и ландшафтното разнообразие.

Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

През 2023 година Асоциацията на парковете в България работи основно по следните теми:

1. Завършихме успешно проект „Гражданските организации - в помощ на администрацията при прилагане на политиките за опазване на защитените територии и вековните дървета“ по Оперативна програма „Добро управление“ (ОПДУ).

Проекта завърши в края на декември 2023 година, като постигнахме следните резултати:

Извършена цялостна проверка на регистъра за защитени територии и изготвен 1 доклад с анализ и препоръки към ИАОС за отстраняване на установените пропуски. Изготвена е таблица, съдържаща наличната информация достъпна от регистъра на ЗТ. Проверени са общо 1040 защитени територии, което са всички към датата на извършената проверка. Изготвен е доклад с анализа и препоръките към ИАОС за отстраняване на установените пропуски.

Извършена е проверка на съответствието на границите им с целите на опазване, както и посещения на терен в допълнителна извадка от защитени територии за проверка на наличието и състоянието на маркировка и обозначаването им на терен като резултат за проверени 52 ЗТ за състоянието на маркировката им, наличието на табели и цялостното им обозначаване на мвтво, което е с 22 повече от първоначално планираните 30 ЗТ. На базата на събраната информация е изготвен доклад внесен в МОСВ

Изготвени и са подадени до РИОСВ предложения за обявяване на 118 вековни дървета в 32 общини.

Проведени са две онлайн обучения насочени към широката общност. Едното на тема "Защитени територии", а другото на тема "Вековни дървета".

Създадена е платформа за събиране на информация за здравословно състояние на регистрираните вековни дървета, като в рамките на проекта в нея са постъпили общо 284 формуляра за общо 452 вековни дървета. Всички дървета са в рамките на 2023 година. Информацията от тях е структурирана и анализирана.

Изготвени са 9 доклада до съответните РИОСВ за наличието и актуалното състояние на проверените вековни дървета.

Изготвен е доклад с препоръки за администрацията за подобряване реализацията на политиките за опазване на биоразнообразието чрез използване на доброволци.

Като цяло може да се обобщи, че проекта е преизпълнен, като са постигнати по-големи резултати от заложените по него.

Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

2. Проект „Thematic Community Protecting, restoring and valorising the Mediterranean natural environment and heritage“, акроним “Community 4 Nature” (C4N), договор № 0300730 финансиран по програма Interreg EURO-MED

През 2023 година започна работата по проекта. Той е с продължителност от 7 години и обхваща целият програмен период на програмата. Консорциумът се състои от 9 основни партньора от Италия, Португалия, Испания, Франция, Словения, Албания, Гърция и Кипър, като от българска страна партньор е АПБ. В проекта са въвлечени и 36 асоциирани партньора. Тъй като това не е тематичен проект, а хоризонтален за цялата програма целта му е да се изграждат и поддържат връзки между всички участници в програмата. Друга цел на проекта е да се адаптират и мултиплицират постигнатите резултати от различните тематични проекти, както и да се подпомогне връзката на бенефициентите по тематичните проекти със заинтересованите страни. АПБ е водеща организация в дейност „Transfer by clustering through WGs for strategic liaising, exchanges and advice panels“, която цели да направи клъстър от участници в програмата във сходни интереси, като работи със тях за подобряване на изпълнението на техните тематични проекти, прилагането на резултатите, както и подпомагането на обмена на информация.

3. Получено одобрение за започването на проект „DANUBE WOOD(s)ROUTE“ № DRP0200569, който ще бъде изпълняван по програма Interreg Danube

Проектът беше одобрен през края на 2023 година и е предвидено изпълнението му да започне от началото на 2024 година. Той е с продължителност две години и половина и цели да насърчи устойчивото развитие на районите намиращи се около река Дунав, като увеличи транснационалното сътрудничество между различните дунавски страни. Съвместно ще бъде разработена обща стратегия, както и специфични инструменти за насърчаване на устойчиво регионално развитие. Предвижда се да бъде извършена инвентаризация на природните и културни ценности на гори и дървесина, както и на наличната туристическа инфраструктура. На базата на това ще бъдат разработени нови екотуристически продукти и услуги, като ще бъде създаден и тематичен Дунавски транснационален маршрут посветен на гората и изработката на дървесни продукти.

4. Включване, като асоцииран партньор в проект ForestConnect - Enhancing Ecological Corridors for Large Carnivores in the Balkan-Carpathian-Dinaric Region.

Водещ партньор в проекта е ВВФ – България, който е един от 15те основни партньора в него. В проекта са въвлечени и 8 асоциирани партньора от 7 държави, като един от тях и единствен за България е АПБ. Проектът трябва да отговори на предизвикателствата за запазване на зелените коридори на едрите хищници в целевата зона на проекта – Карпатите, Балканите и Динаридите. По-конкретно, ще се фокусира върху проблемите свързани с използването на

Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

неустойчиви практики на управление и развитие на инфраструктурата в горските местообитания, което води до увреждане на нейната структура, а от там и до загуба на биокоридори и цялостното намаляване на едрите хищници. Проекта ще работи за запазване и подобряване на свързаността на следните райони: Западна Стара планина на територията на Северозападното държавно горско стопанство, сръбския природен парк Стара планина, румънския Апусени-Марамуреш в Карпатите, украинския Карпатски биосферен резерват, намиращ се на граница между Румъния и Украйна, Национален парк Словенски рай в Словакия, част от Западните Карпати и националните паркове Дурмитор, Биоградска гора и Проклетие в Черна гора.

5. Бяхме включени в различни комитети, комисии и съвети, като най-значими са:

Съвет за развитие на гражданското общество (СРГО) към Министерски съвет.

Функциите на съвета включват следните правомощия:

- да дава становища по всички проекти на нормативни актове, стратегии, програми и планове, които се отнасят до дейността на гражданските организации;
- да координира и следи за изпълнението на Стратегията за подкрепа на развитието на гражданските организации в Република България и Плана за действие по Стратегията;
- да предлага на Министерския съвет план за действие, включително финансов, за изпълнение на стратегията по т. 2 за всяка следваща година и прави преглед и оценка на изпълнението ѝ;
- да събира информация за финансирането на гражданските организации с публични средства с цел определяне на ефективността на отпусканите средства;
- да прави ежегоден преглед на потребностите и проблемите на гражданските организации, както и на техните резултати и постижения;
- да подпомага процеса на взаимодействие между държавната и местните власти и гражданските организации;
- да определя приоритетите и приема правилата и процедурите, както и разпределя средствата за насърчаване и финансова подкрепа на проекти с обществено значение на юридически лица с нестопанска цел за осъществяване на общественополезна дейност.

Комитет за наблюдение на Програма „Развитие на регионите“ 2021- 2027 г. (КН на ПРР 2021-2027) към МРРБ

Функциите на комитета включват следните правомощия:

- Разглежда и одобрява предложените от Ръководителя на Управляващия орган (РУО) на ПРР 2021-2027: методология и критерии за подбор на операции, както и последващи изменения и допълнения в тях, а за операции, при които се предвижда финансовата помощ да се предоставя по повече от една програма - в частта за ПРР 2021-2027;

Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

методологията и критерии за подбор на операции се одобряват, когато това е приложимо за съответната операция;

- Съгласува индикативната годишна работна програма, както и последващи изменения в тях, по предложение на РУО на ПРР 2021-2027;
- Получава информация от Управляващия орган (УО) на ПРР 2021-2027 при прекратяване на процедури за предоставяне на БФП, включително за основанията за прекратяването ѝ;
- Разглежда и следи за напредъка при изпълнението на ПРР 2021-2027 и напредъкът постигането на заложените междинни цели и на целевите стойности по Програмата;
- Разглежда приноса на програмата за преодоляване на предизвикателствата, посочени в приложими препоръки на Съвета на ЕС за България, които са свързани с изпълнението на ПРР 2021-2027;
- Разглежда напредъка на изпълнението на операциите от стратегическо значение по ПРР 2021-2027;
- Разглежда и одобрява изготвения от УО окончателен доклад за качеството на изпълнението на ПРР 2021-2027;
- Одобрява плана за извършване на оценка на ПРР 2021-2027 и неговите изменения, разглежда напредъка при извършване на оценките, обобщенията на оценките и евентуалните последващи действия по констатациите от тях;
- Следи за изпълнението и прилагането на отключващите условия, приложими за ПРР 2021-2027 през целия програмен период;
- Разглежда информация за заключенията и препоръките от годишните контролни доклади по ПРР 2021-2027, изготвени от одитния орган по ПРР 2021-2027;
- Разглежда информация за изпълнението на действията по комуникация и видимост на ПРР 2021-2027;
- Съгласува Националната комуникационна стратегия за програмен период 2021 - 2027 г., както и измененията в нея в частта за ПРР 2021-2027;
- Разглежда и одобрява предложения за изменения на ПРР 2021-2027, включително за преразпределение на средства по приоритетите на Програмата;
- Разглежда и осъществява комуникация и обмен на информация с териториалните органи по Приоритети 1 и 2 на ПРР, в това число представени от тях на проведените заседания;
- Разглежда информация, представена от УО, относно случаите на несъответствие на подкрепяните от съответната програма операции с Хартата на основните права на Европейския съюз или с Конвенцията на ООН за правата на хората с увреждания, както и за жалби относно неспазване на Хартата, съответно Конвенцията, подадени при условията и по реда на законодателството на Република България;
- Разглежда информация по прилагане на финансовите инструменти по отношение на елементите на предварителната оценка, посочена в член 58, параграф 3 от Регламент (ЕС) 2021/1060 и стратегическия документ, посочен в член 59, параграф 1 от Регламент

Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

(ЕС) 2021/1060; напредъка в изпълнението на финансовите инструменти; разпоредбите относно базираното на изпълнението изчисление на извършените разходи за управление или на таксите за управление на финансовия инструмент и ежегодни доклади за разходите и таксите, които са били действително платени през предходната календарна година;

- Следи за изпълнението на интегрираните териториални инвестиции, изпълнявани от ПРР 2021-2027;
- Следи за прилагането от УО на ПРР 2021-2027 на принципите на устойчивото развитие, включително опазване на околната среда, на равенството между мъжете и жените, на равните възможности и недискриминацията, включително достъпност за хора с увреждания;
- Разглежда информация от управляващия орган за напредъка при изграждането на административния капацитет на публичните институции, партньорите (представители на организации на гражданското общество и социално-икономически партньори) и бенефициентите, където това е приложимо;
- Получава и разглежда информация за инвестиции по НПВУ и/или други програми, в случаите когато те допълват инвестиции осъществени по ПРР 2021-2027;
- При необходимост отправя препоръки към УО, включително относно мерки за намаляване на административната тежест за бенефициентите;
- Разглежда и одобрява предложение до Съвета за координация при управлението на средствата от Европейския съюз за проекти, финансирани по ПРР 2021-2027 г., за които да бъдат приложени Пактове за почтеност;
- Разглежда и други въпроси, свързани с изпълнението на ПРР 2021-2027, както и въпроси, които засягат качеството на изпълнение на Програмата и мерките за тяхното разрешаване.

6. През 2023 година продължихме кампанията „За повече защитени територии в България“, започнала през 2021 година.

Благодарение на работата на Асоциация на парковете в България бяха направени следните предложения за разширяване на границите на защитени територии:

- ЗМ Находище на тис в м. Еленска глава;
- ЗМ Силистар;
- ЗМ Устие на река Изворска;
- ЗМ Чаирите;
- ЗМ Чибуците;
- ПЗ Бабата.

Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

През 2023 година продължихме да следим и какво се случва с другите вече подадени от нас предложения, които са в различен етап на процедурата по обявяването им, като вземахме участие и реагирахме своеобразно според нуждите и възникналите въпроси с цел придвижване на преписките напред и довеждане до успешен край на започналите процедури.

7. През 2023 година продължихме кампанията „Да съхраним вековните дървета на България“, която бяхме започнали през 2021 година.

Поради големият брой дървета, които имаме събрани и систематизирани в базата ни през 2022, както и увеличеният капацитет за подаване на предложенията благодарение на стартирания проект по ОПДУ през 2023 година броя на подадените предложения да продължи да се увеличава спрямо тези подадени през предходната година. Така през тази отчетна година изпратихме рекорден брой предложения за защита на вековни дървета. Кампанията продължава да набира скорост, което св вижда от факта, че през 2021, когато стартира сме подали предложения за защита на 21 вековни дървета, през 2022 подадохме предложения за защита на 88 вековни дървета, а през текущата 2023 година АПБ успяхме да подадем предложения за 356 вековни дървета. Освен подадените за обявяване дървета през 2023 година сме събрали и систематизирали в базата ни десетки други предложения от граждани. За тях предстои да бъде верифицирана информацията на терен и подходящите да бъдат подадени през следващата година. Освен изготвените и подадени до РИОСВ предложения за обявяване на 118 вековни дървета в 32 общини, които са направени в рамките на проекта по ОПДУ са изготвени и подадени още много предложения за обявяването на вековни дървета. Така отделно от проекта по ОПДУ са подадени следните предложения:

- 2 дъба в землището на град София, Район Красно село;
- 3 дъба и един ясен в землището на град София, Район Средец;
- 1 дъб в землището на град София, Район Триадница;
- 1 тополя в землището на град София, Район Красно село;
- 1 гледичия в землището на град София, Район Красно село;
- 1 дъб в землището на град София, Район Оборище;
- 1 дъб в землището на град София, Район Слатина;
- 3 секвои в землището на село Герман, Район Панчарево;
- 1 бук в землището на град Велинград, Община Велинград;
- 1 дъб в землището на село Драгиново, Община Велинград;
- 1 дъб в землището на село Попско, Община Ивайловград;

Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

- 1 дъб в землището на село Дъбовец, Община Любимец;
- 1 дъб в землището на град Маджарово, Община Маджарово;
- 1 ясен в землището на село Татул, Община Момчилград;
- 1 дъб в землището на село Татул, Община Момчилград;
- 1 чинар в землището на село Мезек, Община Свиленград;
- 4 дъба в землището на село Сива река, Община Свиленград;
- 1 дъб в землището на село Орлов дол, Община Тополовград;
- 2 дъба и 1 ясен в землището на град Тополовград, Община Тополовград;
- 1 дъб в землището на село Сакарци, Община Тополовград;
- 1 дъб и 1 ясен в землището на село Драгановци, Община Габрово;
- 1 върба в землището на град Долна баня, Община Долна баня;
- 1 дъб в землището на село Брестово, Община Ловеч;
- 1 круша в землището на село Брестово, Община Ловеч;
- 2 дъба в землището на село Шумата, Община Севлиево;
- 11 дъба в землището на село Ковачево, Община Септември;
- 6 ореха в землището на село Ковачево, Община Септември;
- 2 дъба в землището на село Старо село, Община Троян;
- 1 дъб в землището на село Калейца, Община Троян;
- 1 дъб в землището на село Голяма Желязна, Община Троян;
- 3 дъба в землището на село Микре, Община Ловеч;
- 1 чинар в землището на град Велинград, Община Велинград;
- 2 ясена в землището на град Велинград, Община Велинград;
- 1 дъб в землището на град Гоце Делчев, Община Гоце Делчев;
- 2 чинара в землището на село Лещен, Община Гърмен;
- 1 върба в землището на село Мост, Община Кърджали;
- 2 дъба в землището на село Звиница, Община Кърджали;
- 1 черна топола в землището на село Звиница, Община Кърджали;
- 2 дъба в землището на село Бащино, Община Кърджали;

Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

- 3 клена в землището на село Бащино, Община Кърджали;
- 4 дъба в землището на село Миладиново, Община Кърджали;
- 1 дъб в землището на село Паталеница, Община Пазарджик;
- 1 липа в землището на село Паталеница, Община Пазарджик;
- 1 чинар в землището на село Куртово Конаре, Община Стамболийски;
- 1 чинар в землището на град Хаджидимово, Община Хаджидимово;
- 3 дъба в землището на село Лисия, Община Благоевград;
- 2 дъба в землището на село Каленовци, Община Годеч;
- 1 дъб в землището на село Беренде, Община Драгоман;
- 5 дъба в землището на село Дреново, Община Костинброд;
- 2 дъба в землището на село Чибавци, Община Костинброд;
- 1 дъб в землището на село Гюешево, Община Кюстендил;
- 1 дъб в землището на село Церово, Община Своге;
- 2 круши в землището на село Заселе, Община Своге;
- 3 дъба в землището на село Пенкьовци, Община Трън;
- 1 дъб в землището на село Гълъбово, Община Куклен;
- 1 дъб в землището на село Пиявец, Община Момчилград;
- 2 дъба в землището на село Дъбовец, Община Любимец;
- 1 цер в землището на село Горски извор, Община Димитровград;
- 1 дъб в землището на село Иваново, Община Харманли;
- 8 дъба в землището на село Дренково, Община Благоевград;
- 1 дъб в землището на село Обел, Община Благоевград;
- 1 круша в землището на село Лешко, Община Благоевград;
- 2 дъба в землището на село Дръмша, Община Костинброд;
- 1 полски клен в землището на село Понор, Община Костинброд;
- 2 дъба в землището на село Чибавци, Община Костинброд;
- 1 орех в землището на село Широка лъка, Община Смолян;
- 1 дъб в землището на село Корница, Община Гоце Делчев;

Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

- 1 дъб в землището на село Ракитна, Община Симитли;
- 1 дъб в землището на село Новоселище, Община Черноочене;
- 1 дъб в землището на град Елена, Община Елена;
- 4 дъба в землището на село Бояново, Община Елхово;
- 1 дъб в землището на село Казак, Община Иайловград;
- 1 дъб в землището на село Долна махала, Община Калояново;
- 1 дъб в землището на село Църнча, Община Пазарджик;
- 4 бука в землището на село Скобелево, Община Родопи;
- 2 дъба в землището на село Браниполе, Община Родопи;
- 1 дъб в землището на село Стара река, Община Сливен;
- 1 дъб в землището на село Средорек, Община Сливен;
- 2 бука в землището на село Горна Арда, Община Смолян;
- 6 дъба в землището на село Пенкьовци, Община Трън;
- 2 дъба в землището на село Болярски извор, Община Харманли;
- 1 дъб в землището на село Иваново, Община Харманли;
- 1 дъб в землището на село Близнак – ДГС Здравец;
- 6 дъба в землището на с. Здравец – ДГС Здравец;
- 9 дъба в землището на с. Стоилово – ДГС Здравец;
- 5 дъба в землището на с. Бръшлян – ДГС Малко Търново;
- 3 дъба в землището на гр. Малко Търново – ДГС Малко Търново;
- 7 дъба в землището на с. Сливарово – ДГС Малко Търново;
- 4 дъба в землището на с. Българи – ДГС Кости;
- 3 дъба в землището на с. Кости – ДГС Кости;
- 3 дъба в землището на с. Кондолово – ДГС Граматиково;
- 6 дъба в землището на с. Граматиково – ДГС Граматиково;
- 2 дъба в землището на с. Заберново – ДГС Граматиково;
- 1 ясен в землището на с. Александтово, Община Хасково;
- 1 дъб в землището на с. Старо Железаре, Община Хисаря;

Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

- 1 дъб в землището на с. Исперихово, Община Брацигово;
- 1 круша в землището на гр. Елин Пелин, Община Елин Пелин;
- 3 круши в землището на с. Понор, Община Костинброд;
- 1 круша в землището на с. Ерул, Община Трън;
- 1 круша в землището на с. Ярлово, Община Самоков;
- 1 орех в землището на с. Ярлово, Община Самоков;
- 2 цера в землището на с. Ярлово и с. Ковачевци, Община Самоков;
- 1 джанка в землището на с. Ковачевци, Община Самоков;
- 1 алепски бор в парк Митрополит Методи Кусев в гр. Стара Загора;
- 1 кедър в парк Митрополит Методи Кусев в гр. Стара Загора;
- 1 кедър в парк Аязмото в гр. Стара Загора;
- 2 кипариса в парк Аязмото в гр. Стара Загора;
- 1 бръшлян в парк Аязмото в гр. Стара Загора;
- 2 чинара в парк Алана в гр. Стара Загора;

❖ **Осигуряване на финансова стабилността на организацията, средства за продължаване на работата по започнали случаи и теми, както и разширяване на личният състав.**

За развитието на организацията е важно да има осигурени средства за обезпечаване на работата на служителите и за да може организацията да разполага с човешки ресурс необходим за продължаване на работата по текущите случаи и кампании, както и започване на работа по нови. Поради това за осигуряване на устойчивостта на организацията е важно освен извършване на работата за изпълняване на заложеното във вече одобрените проекти да се разписват и нови, продължавайки и надграждайки вече започналите до тук. През 2023 година АПБ работи по разписването и подаването на проекти по следните програми:

- продължи опитите за подготвяне на съвместно предложение с български и международни партньори по **новата швейцарска програма**;
- подготвяне на предложение по инициативата **„Бегач с кауза - 2023“**;
- подаване на проект „Conservation and restoration of two endangered butterflies species and measures for their habitat protection in Rhodope Mountain at Bulgaria“ по програма **European „Green Belt“**;
- изготвяне и подаване на проект „Преоткривай природата на България - потоци се в миналото“ по програмата на **Vivacom Регионален грант**;

Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

- изготвяне и подаване на проект „Прозрачни процедури за околна среда“ по **фонд „Действие“**;
- подготвяне на предложение по програмата за подкрепа на инициативи на **„Фантастико“**;
- Подаване на проект „Липсващото обществено участие в процедурите по околна среда“ по **програмата на Хелзинкския комитет**;
- прочитане и продължаване на участието на АПБ към постоянната фондонабирателна кампания за **дарителство по ведомост на Фондация „BeCause“**. През 2023 година финансовата стабилност на организацията е подпомогната и от няколко други дарения, като най-значимото от тях беше в размер на 10 000 Евро.

❖ **Други изготвени сигнали и становища пред компетентните органи по различни актуални теми, както и участия в мероприятия и комисии:**

- Продължаване на участието в конкурса-кампания за популяризиране на хижите и туризма в България: „Хижа на годината“;
- Подадени са множество становища по различни документи изготвени от държавни администрации имащи отношение към управлението на околната среда;
- Подадени са на различни сигнали и жалби за извършени нарушения на българските и европейски закони имащи отношение към управлението на околната среда;
- Подкрепяли сме граждани по различни теми свързани с опазването на НАТУРА 2000, системата от защитени територии, вековните дървета и прилагане на екологичното законодателство в България.

Изготвил:

Симеон Арангелов

Председател на УС на АПБ

Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.